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 جزئیات معاملات سهام در بازار توافقی
سرپرست مدیریت عملیات بازار فرابورس ایران با اعلام 
یران،  بورس ا ر فرا زا خبر درج سه شرکت در هشتمین با
جزئیاتی از نحوه انجام معاملات و چگونگی خریدوفروش 
ر را تشریح کرد.    محمدصادق غزنوی با  سهام در این بازا
اشاره به اینکه معاملات در بازار توافقی بدون دامنه نوسان 
و حجم مبنا خواهد بود، گفت: همه معاملات در این بازار به 
روش بلوکی و معاملات عمده است. وی با تأکید بر اینکه 
مشتریان بازار توافقی از طریق کارگزاران باید »اقرارنامه 
فزود:  مضا کنند، ا ئید و ا ا تا نیه پذیرش ریسک« ر و بیا
ز صندوق های  تمامی اشخاص حقیقی و حقوقی به غیر ا
سرمایه گذاری قابل معامله و صندوق سرمایه گذاری مشترک 
نند در این بازار  در سهام، با درآمد ثابت و مختلط می توا
حضور داشته باشند. غزنوی با اشاره به اینکه سهامداران 
بازار توافقی می توانند سفارش فروش سهام خرد در تملک 
خود را در این بازار ثبت کنند، گفت: اما امکان خرید سهام 
به صورت خرد در این بازار وجود ندارد و تنها تأمین کننده 
نقدینگی که از میان سهامداران حقوقی بالای یک درصد 
یا به عنوان بازارگردان تعیین می شود، می تواند سهام خرد 
از این بازار خریداری کنند. وی در این رابطه ادامه داد: 
مابقی متقاضیان خرید تنها در صورتی می توانند نسبت به 
ثبت سفارش خرید خود اقدام کنند که سفارش های فروش 
انتخابی و مورد توافق به میزان حداقل یک دهم درصد از 
م کمتر  یه شرکت یا پنج  میلیارد ریال )هرکدا یه پا سرما
بنا بر اعلام فرابورس، غزنوی همچنین تأکید  است( باشد.
کرد: در بازار توافقی، انتشار قراردادهای آتی، اختیار معامله 
و اختیار فروش تبعی بر مبنای سهام درج شده در آن و 
انجام فروش تعهدی امکان پذیر نیست. وی با اشاره به اینکه 
روزهای معاملاتی این بازار از شنبه تا چهارشنبه هر هفته 
به استثنای ایام تعطیل رسمی از ساعت ۹ صبح تا ۱۲ و ۳۰ 
یط  دقیقه تعیین شده است، گفت: هرگونه تغییر در شرا
معاملاتی این بازار حداقل دو روز کاری قبل از اعمال به 

اطلاع عموم خواهد رسید.

افزایش عرضه گوشت گوساله در میادین
با توجه به برنامه ریزی های صورت گرفته از سوی وزارت 
جهاد کشاورزی در راستای تنظیم بازار گوشت، مدیرعامل 
ز کاهش قیمت گوشت  ر ا سازمان میادین میوه و تره با
گوساله در میادین خبر داد. ایوب فصاحت با اشاره به کاهش 
قیمت گوشت گوساله در میادین میوه و تره بار گفت: لاشه 
گوساله برای تعادل بخشی در میادین میوه و تره بار توزیع 
می شود. وی ادامه داد: قیمت قبلی ران گوساله ۲۹۸ هزار 
و ۳۰۰ تومان بود که با تامین صورت گرفته قیمت آن به 
۲۶۵ هزار تومان کاهش پیدا کرده است. مدیرعامل سازمان 
میادین میوه و تره بار که در یک برنامه تلویزیونی صحبت 
می کرد، افزود: قیمت با تناسب بازار و گذشت زمان کاهش 
بیشتری نیز پیدا می کند تا به قیمت عادلانه برای مصرف 

کننده برسد.

  افزایش قدرت خرید مردم 
در اقتصاد رو به رشد 

ینکه در اقتصاد رو به  یک کارشناس حوزه کار با بیان ا
رشد قدرت خرید افزایش می یابد، گفت: تقویت معیشت و 
بالابردن قدرت خرید در گردش اقتصادی و مالی کشور و 
رونق بخش های مولد اثرگذار است. حمید نجف اظهار کرد: 
ز طریق  در طول سال های گذشته سیاست کنترل تورم ا
کنترل حقوق و دستمزد به اجرا درآمد ولی تجربه موفقی 
نبود زیرا قدرت خرید آحاد جامعه را گرفته و بر تولید و 
بخش های مختلف اقتصاد تاثیر گذاشته بود.وی ادامه داد: 
ز  درحال حاضر کاهش نسبی تورم را در برخی بخش ها ا
لبته معتقدم بخشی از  جمله مسکن و خودرو شاهدیم که ا
آن ناشی از عدم تقاضا یا کاهش تقاضا برای خرید محصول 
است. باب شدن خریدهای اقساطی نیز می تواند نشانه ای از 
کاهش قدرت خرید باشد، از این رو انتظار می رود در شرایط 
کنونی با بالا بردن قدرت خرید جامعه کارگری به تقویت 

معیشت آنها کمک شود.

 مشارکت ایران 
در افزایش تولید نفت اوپک

نظرسنجی ماهانه رویترز نشان داد تولید نفت اوپک در 
یران و نیجریه، برای  فزایش تولید ا سپتامبر، تحت تاثیر ا
فزایش پیدا کرده است. نظرسنجی  لی ا ه متوا دومین ما
ماهانه رویترز نشان داد سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
)اوپک( در سپتامبر، ۲۷.۷۳ میلیون بشکه در روز نفت تولید 
کرد که ۱۲۰ هزار بشکه در روز در مقایسه با اوت افزایش 
داشت. تولید این گروه در اوت برای نخستین بار از فوریه 
افزایش یافت. رشد تولید نفت اوپک در سپتامبر با افزایش 
تولید نیجریه روی داد که با دزدی نفت و ناامنی در منطقه 
تولید نفت خود مقابله می کند. ایران هم با وجود تحریم های 
آمریکا، نفت بیشتری تولید می کند و تولیدش به بالاترین 
میزان از سال ۲۰۱۸ رسیده است. بر اساس آمار کشتیرانی 
و اظهارات منابع آگاه، نیجریه در سپتامبر موفق شد بدون 
اختلال بزرگ در ارسال محموله ها، صادرات خود را افزایش 
دهد و تولیدش را به میزان ۱۱۰ هزار بشکه در روز بالاتر 
ببرد. این کشور احیای بیشتر تولید تا سال میلادی آینده را 

هدف گرفته است.

اخبار

پردههایمختلفازبازارخوراکیها
از رکورد شکنی های قیمت 

گوشت تا  کاهش قیمت روغن 
آمار های  براساس  قرمز  گوشت 
رسمی رکورددار افزایش قیمت در بازار 
خوراکی هاست. قیمت هر کیلو گوشت 
گوسفندی درحدفاصل شهریور پارسال 
تا شهریور امسال نزدیک ۱۵۰ درصد 
رشد داشته و در همین مدت حدود ۱۳۰ 
درصد به قیمت گوشت گوساله اضافه شده 
است. سکوت هفت ماهه مرکز آمار درقبال 
چندو چون اقلام خوراکی شکسته شد 
و حالا براساس داده های رسمی، میزان 
رشد قیمت مرغ درمقایسه با یک سال 
قبل حدود ۳۷ درصد تخمین زده می شود. 
خامه با کنار زدن ماست و شیر و پنیر در 
گروه لبنیات بیشترین رشد قیمت را تجربه 
کرده و موز بین میوه ها همین شرایط را 
پشت سر گذاشته است. این وسط قیمت 
برنج ایرانی تقریبا ثابت مانده و کاهش 
جهانی قیمت روغن، در بازار داخلی 

بی تاثیر نبوده است. 
ثباتقیمتبرنجایرانی

قیمت برنج ایرانی تفاوت زیادی با 
پارسال ندارد. مرکز آمار می گوید هر 
کیلو برنج درجه یک ایرانی در شهریور 
امسال به طور متوسط کیلویی ۱۱۵ هزار 
و ۴۴۹ تومان فروخته شده و برنج ایرانی 
شهریور پارسال تقریبا کیلویی ۱۱۲ هزار 
تومان قیمت داشته است. قیمت برنج 
یرانی به این ترتیب از نظر  درجه یک ا
مرکز آمار درمقایسه با سال قبل حدود 
یک درصد رشد داشته، اما اگر به ابتدای 
سال نگاه کنیم، متوجه می شویم خرید 
برنج ایرانی تقریبا هفت درصد )کیلویی 
هشت هزار تومان( کمتر هزینه دارد. 
ایرانی  برنج  کیلو  هر  موقع  آن  چون 
به طور متوسط کیلویی ۱۲۴ هزار تومان 
فروخته می شده و الان هم مسئولان 
صنفی و تعاونی روستایی نگران روی 
زمین ماندن بخشی از تولیدات پارسال 
هستند. بااینکه قیمت برنج ایرانی نسبت 
به پارسال تفاوتی ندارد، اما از آنطرف باید 
به جهش ۴۰ درصدی قیمت برنج خارجی 
اشاره کنیم. قیمت برنج خارجی شامل 
مدل های هندی، پاکستانی، تایلندی و 
... طبق داده های مرکز آمار درحال حاضر 
به کیلویی ۵۵ هزار و ۲۰۰ تومان رسیده، 
اما همین برنج ها را شهریور پارسال در 
خرده فروشی ها کیلویی ۳۹ هزار و ۳۰۰ 

تومان عرضه می کردند.
جهشباورنکردنیقیمتگوشت

قیمت گوشت گوساله و گوسفندی 
درقیاس با سال قبل به ترتیب کیلویی 
۱۲۸ و ۱۴۸ درصد جهش داشته است. 
گوشت گوساله یا گاو که فعلا گران تر از 
گوسفندی فروخته می شود، در شهریور 
امسال به طور متوسط کیلویی ۴۷۶ هزار 
و ۲۰۰ تومان به دست مردم رسیده است. 
احتمالا تا الان متوجه شدید که این عدد ها 
میانگین قیمت گوشت است و نرخ گوشت 
قلوه گاه یا راسته و فیله در بالاوپایین شدن 
آن تاثیر دارد، اما لازم است یادآوری 
شهریور  گوساله  گوشت  خرید  کنیم، 
۱۴۰۱ کیلویی ۲۰۸ هزار و ۷۰۰ تومان 
هزینه داشته است. گوشت گوساله با این 
اوصاف درمقایسه با پارسال کیلویی ۲۶۸ 
هزار تومان گران شده و طبق داده های 
مرکز آمار آنهایی که اهل خرید گوشت 
گوسفندی هستند، شهریور امسال به طور 
متوسط کیلویی ۲۷۴ هزار تومان بیشتر از 
دوره مشابه پارسال دست به جیب شدند. 
چون قیمت گوشت گوسفندی از شهریور 
پارسال تا امسال از کیلویی ۱۸۴ هزار 
تومان به کیلویی ۴۵۸ هزار تومان رسیده 

است؛ تقریبا ۱۵۰ درصد بیشتر.
رشدقیمتمرغوماهی

قیمت مرغ درمقایسه با پارسال ۳۶ 
درصد رشد داشته و ماهی ۷۷ درصد گران 
شده است. هر کیلو مرغ گرم براساس 
اطلاعاتی که مرکز آمار ایران ارائه کرده، 
در آخرین ماه تابستان امسال به شکل 
میانگین کیلویی ۸۲ هزار و ۲۵۰ تومان 
آمار  مرکز  خود  است.  شده  فروخته 
می گوید قیمت مرغ در شهریور امسال 
تا کیلویی ۸۸ هزار تومان هم بالا رفته و 
کف قیمت مرغ از مرز کیلویی ۷۳ هزار 
تومان که نرخ مصوب مرغ است، پایین تر 
نرفته. قیمت مرغ یک سال قبل کیلویی 
۶۰ هزار و ۱۰۰ تومان بوده و در این مدت 
یکبار هم نرخ مصوب مرغ از کیلویی ۶۳ به 
کیلویی ۷۳ هزار تومان تبدیل شده است. 
همزمان با رشد ۳۶ درصدی قیمت مرغ 
درعرض سال گذشته، مرکز آمار از جهش 
۷۷ درصدی قیمت ماهی خبر داده است. 
مرکز آمار می گوید ماهی قزل آلایی که 
شهریور پارسال کیلویی ۹۹ هزار و ۶۰۰ 
تومان قیمت داشته، در شهریور امسال 
کیلویی ۱۷۷ هزار و ۶۰۰ تومان عرضه 
شده است. حالا ردپا و تاثیر رشد قیمت 
ماهی را می توانیم در قیمت کنسرو های تن 
ماهی هم ببینیم. طوری که قیمت کنسرو 
۱۸۰ گرمی تن ماهی به گواه مرکز آمار در 
این مدت از ۳۳ هزار و ۸۰۰ به ۷۰ هزار و 
۵۰۰ تومان ارتقا پیدا کرده است، کمی 

بیش از دوبرابر.

     آرمانملی–صدیقهبهزادپور:با وجود آمار منتشره 
رشد اقتصادی، روند منفی رشد اقتصادی طی سالیان اخیر 
به قدری شدید بوده که رفاه مردم به شدت تحت تاثیر قرار گرفته 
است، هرچند تغییراتی نامحسوسی در سالیان اخیر به وقوع 
پیوسته است که به گفته کارشناسان می توان امیدوار بود که 
در صورت استمرار نرخ تورم ثابت یا کاهشی شود. از سوی دیگر 
گروهی دیگر از صاحبنظران یکی از سوالات پرتکرار مردم را این 
می دانند که چرا رشد اقتصادی تغییری در وضعیت  معیشتی 
مردم ایجاد نمی کند؟ آیا این مساله نشان از رشد بی کیفیت 
اقتصادی دارد؟  این صاحبنظران معتقدند؛ رشد اقتصادی ناشی 
از فعالیت بنگاه ها بیشتر در سایه افزایش صادرات اتفاق می افتد. 
در نتیجه این رشد نه کمکی به ایجاد اشتغال می کند و نه سرریز 
شدن فعالیت های مالی و اقتصادی آنها به سمت معیشت مردم. 
از سوی دیگر سبقت تورم از قدرت خرید جامعه خود را در 
کاهش هزینه های مصرف خصوصی خانوار نشان می دهد. این 
موضوع نیز دلیل دیگری است که نشان می دهد رشد تولید 

کمکی به بهبود وضعیت رفاهی مردم نمی کند.
رشداقتصادیمشروط

سید کاظم موسوی، نماینده مجلس در این باره به آرمان 
ملی گفت: تامین معیشت مردم از اولویت های اساسی به شمار 
می آید، در این راستا با وجود  رشد درآمدهای دولتی در سایه 
آزادسازی اموال بلوکه شده و توسعه روابط با کشورهای منطقه، 
امیدواریم که بهبود معیشت مردم نیز ممکن شود، اخیراً تفاهم 
نامه هایی صورت گرفته و از این رو پیش بینی می شود که 
مشکلات اقتصاد کاهش یابد و روند ثبات و حتی کاهش قیمت 
ارز، طلا، مسکن و همچنین قیمت اقلام اساسی نیز ادامه یابد 
تا قدرت خرید مردم نیز افزایش یابد. او ادامه داد: کنترل بازار و 
ارائه نقشه راه برای توسعه معیشت مردم که سرمایه اجتماعی 
کشور محسوب می شوند از جمله اولویت های دولت به شمار 
می آید و از این رو باید روند گرانی ها در بازار کاسته شود و به 
این ترتیب پیش بینی می شود میزان بیکاری در جامعه کاهش 
یابد چرا که در حال حاضر تاحدی پیامدهای منفی نبود درآمد 
مکفی و حتی بیکاری در سطح جامعه کاملًا محسوس است و 

نیازمند اقدام دولت است.
سهمیارانههادرسفرهمعیشتیمردم

نماینده مردم اردبیل ادامه داد: افزایش نرخ یارانه ها نقدی و 
غیرنقدی اقدامی مثبت تلقی می شود اما بیشتر از این، کشور 
نیازمند اجرای پروژه های عمرانی و تقویت زیرساخت ها به 
منظور رونق کسب و کارهاست تا گرانی ها کاهش یابد چرا که 
هر روز دایره افراد درگیر مشکلات اقتصادی بزرگ تر می شود 
و بحث گرانی های مدیریت نشده بیش از پیش دامن مردم را 
می گیرد و به راستی  بحث گرانی ها به ویژه در اقلام اساسی و 
همچنین مسکن به یک مشکل برای خانواده ها تبدیل شده 
است. جا دارد که دولت در این زمینه ها با جدیت وارد شود 
و موضوعی مانند مسکن را که مهم ترین دغدغه مردم است 
و بخش زیادی از درآمد ماهیانه خانوار را به خود اختصاص 

می دهد، حل کند.
ضرورتاصلاحاتاقتصادی

موسوی بیان کرد: چنانچه تنظیم واردات و صادرات و تامین 
اقلام خوراکی مهم و بهبود سفره زندگی و معیشت مردم در 
اختیار کامل دولت باشد و سازوکاری مناسب را در پیش گیرد 
رشد اقتصادی عملیاتی می شود، بدیهی است رشد اقتصادی 
کشور در گرو اجرایی شدن پروژه های اقتصادی – عمرانی در 
حوزه های مختلف است که نیاز به حضور سرمایه گذاران و 
واگذاری تسهیلات به بنگاه های خرد و کلان دارد، این در حالی 
است که امروزه شاهد ناترازی بانک ها و همچنین مشکلاتی 
در منابع و هزینه ها و مصارف هستیم. بدیهی است در پیش 
گرفتن سیاست انقباضی بانک ها در واگذاری تسهیلات و اعمال 
محدودیت های فراوان در این خصوص رشد و توسعه اقتصادی 
کشور و همچنین رونق تولید با چالش مواجه  می شود. او افزود: 

در حال حاضر واگذاری تسهیلات و وام های مصوب مجلس از 
طریق بانک ها با اختلال، کندی روبه رو شده یا حتی متوقف 
شده این در حالی است که در برخی موارد شنیده و دیده شده 
است که تسهیلات کلان به برخی از افراد حقیقی و حقوقی با 
نرخ های سود ناچیز واگذار می شود اما از اعطای وام ازدواج، 
مسکن، اجاره و ... نیز حتی خودداری می شود. از سوی دیگر در 
حالی که معیشت مردم و وضعیت اشتغال با مشکلات فراوانی 
درگیر است که اگر تعامل بانک ها در این زمینه وجود نداشته 

باشد تحقق شعار  سال با دشواری در اجرا همراه خواهد شد. 
چراسفرهمردمباافزایشرشداقتصادی،بزرگتر

نمیشود؟
به گزارش جهان صنعت ؛ بررسی ها نشان می دهد نفوذ  برخی 
دستگاه های دولتی و حاکمیتی در حوزه های تولیدی و اعطای 
امتیازات ویژه به برخی سیاسیون و گروه های قدرت، راه را بر 
مالکیت خصوصی در اقتصاد بسته و فضای رشد و توسعه در 
سایه فعالیت بخش خصوصی واقعی را محدودتر از گذشته 
کرده است. هرچند در برنامه هفتم توسعه اقتصادی دولت رشد 
اقتصادی ۸ درصدی را در هر سال پیش بینی کرده است، اما 
سوال این است که آیا در چنین ساختاری می توان رشد بالا و با 

کیفیت اقتصادی ایجاد کرد؟
رشداقتصادیمبهماست

محمدقلی یوسفی، اقتصاددان و استاد   دانشکده اقتصاد 
دانشگاه علامه طباطبایی در این باره گفت: آنچه تحت عنوان 
رشد تولید ناخالص داخلی مطرح می شود یک مساله کلی و 
مبهم است. آنچه برای جامعه اهمیت دارد بسترهای مناسب 
برای رشد خودانگیخته توسط افراد و بخش خصوصی است 
نه توسط دولتمردان و در سایه افزایش هزینه های مصرفی 
آنان. فارغ از این مساله، باید این نکته را نیز یادآور شویم که 
داده های آماری نیز در ایران دارای اشکالاتی است و نمی تواند 
اطلاعات دقیق و درستی در خصوص روند تغییرات شاخص های 
کلان اقتصادی ارائه دهد.او بیان کرد: یکی از مشکلات اصلی 
اقتصاد ایران نبود یک بازار آزاد خصوصی است که بتواند دور 
از مداخلات و سیاست های دستوری دولت فعالیت کند. بازار 
آزاد واقعی جایی است که دو طرف آن بخش خصوصی است. 
اما جایی که یک طرف آن مردم و طرف دیگر آن دولت است را 
نمی توان بازار قلمداد کرد. در شرایط کنونی اقتصاد ایران که 
یک طرف آن دولت و طرف آن مردم حضور دارند، داده ها و 
اطلاعاتی که ارائه می شود نمی تواند نشان دهنده بهبود وضعیت 
اقتصاد و رشد تولید باشد. در چنین فضایی اینکه رشد تولید 
ناخالص داخلی چه میزان باشد اهمیتی ندارد. چه آنکه مقامات 
دولتی تنها به دنبال این هستند که به داده ها و اطلاعاتی که ارائه 

می شود )حتی اگر نادرست باشد( استناد کنند و توجیهی بیابند 
برای عملکرد مناسب آنها در حوزه سیاستگذاری.

موضوعانحرافی
یوسفی ادامه داد: در گذشته از متغیر رشد اقتصادی برای 
تعیین ظرفیت اقتصادی و میزان مالیات در زمان جنگ استفاده 
می کردند. رشد اقتصادی که دولتمردان برای سنجش عملکرد 
خود استفاده می کنند نه می تواند کارایی و بهره وری اقتصاد را 
نشان دهد، نه افزایش اشتغال را.  رشد اقتصادی تنها شاخصی 
است که در نتیجه هزینه های دولتی تغییر می کند و بنابراین 
یک شاخص مصرفی است. از همین رو است که می توان گفت 
ارزیابی عملکرد اقتصاد بر پایه داده های مربوط به رشد تولید 
ناخالص داخلی یک موضوع انحرافی است که سیاستمداران و 
دولتمردان به آن دامن می زنند.او توضیح داد: در جامعه ای که 
نقش مصرف کننده و مردم در عرضه کالا و خدمات صفر است 
و سلیقه آنها مدنظر نیست، سنجش وضعیت اقتصاد با عنایت 
به شاخص رشد اقتصادی بی نتیجه است. شاید دلیل این مساله 
این است که ابهاماتی هم در نحوه محاسبه این شاخص و هم 
تعریف آنها در اقتصاد وجود دارد.او بیان کرد: نمی توانیم اقتصاد 
را به گونه ای تصویر کنیم که بخشی از آن در اختیار دولت باشد و 
بخش دیگر آن در اختیار بخش خصوصی و در پس آن به دنبال 
زمینه های رشد تولید بگردیم. از سوی دیگر زمانی می توانیم 
یک شاخص اقتصادی را ارزیابی کنیم که داده های آماری به 
صورت طبیعی ایجاد شده باشد. شاخص های آماری در ایران 
به دلیل مداخلات دولت ها نشانگر واقعیت های اقتصادی 
کشور نیستند و کمکی به سنجش وضعیت عمومی اقتصاد 
هم نمی کنند.یوسفی افزود: حتی اگر داده های آماری رشد 
اقتصادی کشور را ۱۰ درصد هم اعلام کنند نمی توانیم این عدد 
را مبنای بهبود وضعیت اقتصاد تلقی کنیم. دلیل این مساله این 
است که هر تحولی در اقتصاد چه خوب باشد چه بد در محاسبه 

تولید ناخالص داخلی استفاده می شود.
رشداقتصادایرانبداست؟

 او افزود: از سوی دیگر رشد اقتصادی هم می تواند خوب باشد 
و هم بد. رشدی که در جامعه ایران اتفاق می افتد یک رشد بد 
است و تنها نشان دهنده مصرف و رشد هزینه هاست و رشد 
تولید را نشان نمی دهد. بنابراین ارزیابی عملکرد اقتصاد بر پایه 
داده های مربوط به رشد اقتصادی در حقیقت آدرس غلط دادن 
است و هیچ گاه نمی تواند شاخصی باشد برای سنجش میزان 
رشد واحدها و بنگاه های اقتصادی واقعی. در یک کلام می توانیم 
بگوییم که دولت ها حتی اگر اقتصاد را رشد هم بدهند هیچ گاه 
به هدف اصلی رشد که بهبود وضعیت معیشتی مردم است 

دست پیدا نمی کنند.

»آرمانملی«دلایلعدمبهبودمعیشتمردمباوجودارتقایرشداقتصادیرابررسیمیکند

چراسفرهمعیشتبهبودنمییابد؟
شاخصهایآماریبهدلیلمداخلاتدولتهانشانگرواقعیتهایاقتصادیکشورنیستندوکمکیبهسنجشوضعیتعمومیاقتصادنمیکنند

 نگاهی به بازار جهانی طلا نشان می دهد 
قیمت این فلز گران بها برای مدتی طولانی 
در کانال ۱۹۰۰ دلار مانده بود و هر از گاهی 
نیز با نوسان هایی رو به رو می شد، اما طی 
چند روز گذشته این بازار طی روندی نزولی 
به زیر ۱۹۰۰ دلار رفت و گفته می شود 
به پایین ترین رقم خود طی ۷ ماه گذشته 
رسیده است. بر اساس گزارش های منتشر 
شده  قیمت طلای جهانی با ۲.۴ درصد 
کاهش به ۱۸۴۶ دلار رسید و این رقم برای 
قیمت طلای آمریکا با ۰.۱۳ درصد کاهش 
۱۸۴۷ عنوان شده است. در بازار سایر فلزات 
ارزشمند، بهای هر اونس نقره با ۱.۵ درصد 
کاهش به ۲۱.۸۲ دلار رسید، در حالی که 
پلاتین ۰.۴ درصد افزایش یافت و به ۹۰۸ 
دلار و ۴۵ سنت رسید و پالادیوم در ۱۲۴۵ 
دلار و ۲۳ سنت ثابت ماند. این روند کاهشی 
در بازار داخلی طلا نیز مدت زیادی است 

که مشاهده می شود، اگرچه کارشناسان 
اقتصادی تاثیرپذیری آن را از قیمت جهانی 
طلا ناچیز می دانند و همچنان بر این باورند 

که بازار داخلی تحت تاثیر نرخ دلار است.
چراانسجهانیطلاسقوطکرد؟

یک اقتصاددان با اشاره به افزایش شاخص 
دلار می گوید: دلیل افزایش ارزش شاخص 
دلار افزایش نرخ بهره در آمریکا و پیش بینی 
ادامه دار بودن محیط نرخ بهره بالاست.  این 
باعث می شود دلار آمریکا تا مدتی همچنان 
قوی بماند و به بازار طلا فشار بیاورد. تا جایی 
که بسیاری از کارشناسان قیمت طلا را در 
حدود ۱۸۰۰ دلار پیش بینی می کنند. علی 
سعدوندی این روند را تا زمانی که شرایط 
معکوس شود و فدرال رزرو آمریکا یا بانک 
مرکزی آمریکا شروع به کاهش نرخ بهره کند، 
ادامه دار ارزیابی کرده و می گوید ممکن است 
قیمت طلا تا زیر ۱۸۰۰ دلار نیز کاهش یابد. 

اما به گزارش رویترز بازار ها احتمالا ۴۵ درصد 
افزایش نرخ بهره را در سال جاری پیش روی 

خود می بینند.
بهکاهشانس نرخبهرهچطور

جهانیطلامیانجامد؟
وی معتقد است: ارتباط بین نرخ بهره 
بانک مرکزی و طلا غیر مستقیم است. 
مقابل  در  کشور  یک  بهره  نرخ  وقتی 
سایر کشور ها افزایش می باید، ورود پول 
از  یعنی  می رود،  بالا  آن کشور  به  نقد 
می کنند  سعی  بانک ها  جهان  سراسر 
 منابع ارزی خود را تبدیل به دلار کنند.

 مثلا بانک های انگلیس و آمریکایی سعی 
می کنند دلار خریداری کنند تا این دلار 
را در محیطی که نرخ بهره بالاتری دارد 
سپرده گذاری کرده و نرخ بهره بالاتری 
دریافت کنند. در نتیجه یک هجومی از 
سراسر دنیا به سمت دلار شکل گرفته 

می شود، اتفاقی که اکنون در حال وقوع 
است و ذخایر دلاری در واقع نسبت به سال 
قبل ارزشمندتر شده اند چرا که تقاضای 
بیشتری برای آن وجود دارد. سعدوندی در 
ادامه می گوید: همین مسائل باعث شده که 
شاخص دلار در مقابل سایر ارز ها افزایش پیدا 
کند و مسئله مهم این است که پیش بینی 
بازار این طور است که محیط نرخ بهره بالا 
تا آخر سال پابرجا بماند و کاهش پیدا نکند. 
طبیعی است که وقتی یک پول ملی، یک پول 
فیات مثل دلار تقویت می شود، سایر ارز ها در 
مقابل آن تضعیف می شوند. تنها کامودیتی که 
شاید به عنوان یک نوع پول در جهان معامله 
می شود، طلاست؛ بنابراین طلا الان در مقابل 
دلار حالت دفاعی به خود گرفته است. همین 
استدلال را برای رمز ارز نیز می توان داشت، 
ولی بازار رمز ارز معمولا حرکات غیر منتظره 

بیشتری نسبت به طلا دارد.

 آرایش دفاعی طلا در مقابل دلار


